



RESPONSÁVEL TÉCNICO:

SANDRO RAIMUNDO GOMES BARRETO
ENG. CIVIL CREA NACIONAL Nº 1514930277

ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL
CUSTO DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICO

OBRA: CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO PARA A ENTRADA PRINCIPAL DE FERREIRA GOMES-AP
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA

ABRANGÊNCIA: NACIONAL

COMPOSIÇÃO DE CUSTO -SERVIÇOS

LEIS SOCIAIS 85,37% - COM DES.

REFERÊNCIA: SINAPI 04/2024-COM DES.

BDI SERV: 29,07%

CÓDIGO DA FONTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIT	CUSTO TOTAL
190128/CAEMA/MÊS - 12-2019	(CPU-6)- 11.34	MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE CONJUNTO MOTO-BOMBA SUBMERSÍVEL (EIXO VERTICAL) EM POÇOS TUBULARES, POTENCIA ATE 5 CV	UND			
88267/SINAPI/COMP.		ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,0300000	21,60	108,65
88316/SINAPI/COMP.		SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,0600000	16,92	170,22
88264/SINAPI/COMP.		ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000000	24,59	12,30
2495/ORSE/INSUMO/MÊS 03-2024		TALHA MANUAL 5,0 T, ELEV.= 5,0 M ("KOCH" OU EQUIVALENTE)	H	5,0300000	31,54	158,65
		MATERIAL	:	158,65	35%	
		MÃO DE OBRA	:	291,17	65%	
		TOTAL COMPOSIÇÃO	:	449,82	100%	